Julukan Al-Ghazali di ambil dari nama sebuah kata “Ghazaieh” di dekat Kota Thus wilayah Khurasan yang merupakan kota tempat kelahirannya. Nama lengkapnya adalah Abu Hamid Muhammad Bin Ahmad Al-Ghazali dilahirkan pada tahun 450 H.⁵⁵ Ia wafat di pangkuan saudaranya Ahmad pada tanggal 14 Jumadil Akhir 505 H/ 1111 M dalam usia 55 tahun.⁵⁶

Ayah Al-Ghazali yakni Muhammad adalah seorang penenun bulu domba lalu menjualnya di pasar Thus. Meskipun hidup dalam ekonomi yang sederhana, namun ayah Al-Ghazali sangat religious dalam sikapnya. Ia wafat ketika Al-Ghazali diduga berusia 6 tahun.

Cara ini hanya bisa ditempuh melalui disiplin kesufian, oleh karena itu jabatannya sebagai guru besar Nizamiyah ditinggalkannya dan berada dalam pengasingan selama sepuluh tahun. Semuanya itu ia lakukan untuk memperoleh kebenaran yang diyakininya betul-betul kebenaran yang hakiki.⁷⁵

Meditasi Al-Ghazali berakhir pada tahun 498 H/ 1105 M, ia menerima tawaran Fakhrul Mulk putra Nizamul Mulk untuk mengajar kembali di perguruan tinggi Nizamiyah di Naisabur. Kedatangannya kali ini berbeda dengan sebelumnya, dengan arti corak pemikirannya yang sufistik dan cenderung memberikan penilaian terhadap kebenaran akal dan indera.

(Bandung: Pustaka Setia, 2007), 62.

⁷⁴Saeful Anwar. *Filsafat Ilmu Al-Ghazali Dimensi Ontology Dan Aksiologi*. (Bandung: Pustaka Setia, 2007), 62.

⁷⁵M. Bahri Ghazali. *Konsep Ilmu Menurut Al-Ghazali*. (Jakarta: Pedoman Ilmu Jaya 2001), 25.

pangkuan saudaranya Ahmad pada tanggal 14 Jumadil Akhir 505 H/ 1111 M dalam usia 55 tahun.⁷⁶

3. Latar Belakang Pemikiran Al-Ghazali

Masa Al-Ghazali dikatakan masa tampilnya Latar belakang pendidikan yang ditempuh Al-Ghazali semasa kecil hingga dewasangat mempengaruhi pola fikirnya, begitupun dengan kesederhanaan hidupnya yang menghantarkannya kepada kehidupan kesufian.